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如何利用银行网络构建企业集团结算中心
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息，无一能离开会计制度的约束，除了会计信息质量直

接受制于会计制度外，其他目标的确定过程中，都将以

会计制度的规则为主线，以会计制度为依据协调采购、

生产、销售、筹资、投资等目标，最终落实到经营效果、

经营效率和财产安全等目标，这也是由上述会计制度

的纽带作用所决定的。
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无论将内部控制框架设定为内部会计控制与内部

管理控制，或界定为前文所述的五要素，会计信息始终

伴随其左右，或者成为控制的主体（如内部会计控制），

或者担当控制依据、控制桥梁、控制手段、控制基础等。

实际上，规范会计信息内容、标准及其生成方法的会计

制度，已变成主导内部控制框架演进的基础，这可从内

部控制制度由比较狭窄的内部牵制制度到内部控制整

体框架的推进中得到证实。“企业是所有者、经营者、政

府、债权人以及消费者和公众之间的一个契约结合体，

其中会计的确认、计量、披露、评价与监督等工作是极

其重要的一个组成部分。会计作为一个控制信息系统，

它在减少信息不对称，以使所有者、债权人掌握更多信

息等方面起着至关重要的作用。”而契约的主体在于会

计信息，依赖于会计制度，会计制度的内部控制主导功

能也是顺理成章之事。"
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为了提高财务资金运转效率，加强财务监控，国内

许多企业集团都建立了资金结算中心来统一调度和集

中管理集团企业的资金。本文拟对此作如下探讨。

+",-./0123456789:;<
目前，我国企业集团结算中心常见的模式是建立

“内部银行”，即将集团内各下属企业（包括总公司和独

立核算的下属部门）的银行账户全部取消，统一在结算

中心开设内部账户，由结算中心以一个银行账户对外

办理集团内各企业的资金结算业务。另一种模式则是

对下属企业实行收支两条线管理，即下属企业在银行

分别开立收入和支出专用账户，结算中心通过与银行

签定合作协议，将下属企业的收入资金定期划转到结

算中心银行账户，结算中心再将下属企业需要的支出

定期或单笔划拨到其支出账户。

虽然上述两种模式都能有效地控制各下属企业的

财务收支、提高资金的使用效率，但也存在诸多不足。

例如，第一种模式因为企业办“银行”而增加了人力成

本，特别是距离结算中心较远的下属企业运作效率较

低，下属企业对外资金往来的银行账户的户名都是结

算中心，容易混淆各下属企业的收入和应收账款，也不

利于下属企业独立地对外开展业务。第二种模式为实

现定期划转和划拨，必须让下属企业开立收入和支出

两个账户，这增加了中间环节。由于是定期操作，下属

企业的银行账户仍存在不必要的资金沉淀，并且资金

划拨不及时会耽误下属企业的业务进程。
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现代网络技术的发展使企业集团利用银行的结算

网络实现“虚拟”的结算成为可能。构建这种模式的要

点包括：!结算中心和下属企业各自在同一银行的不
同网点开立账户，选择网点的基本原则是近距离和方

便；"银行在结算中心账户和下属企业账户之间建立关
联关系，或者说，银行将结算中心账户视同一个“网点”

来管理，给予一个独立清算号，集团的下属企业则是在

该“网点”开立账户；#下属企业开立的银行账户属于
名义账户，其收入实时划转到结算中心账户，支出由结

算中心账户实时划拨，故其账户余额始终为零；$下
属企业仍按传统的方法到开户银行办理结算，获取记

账的原始凭证，有关内部清算和控制都通过银行主机

系统在后台自动处理；%结算中心能通过互联网与银行
主机系统实时连接，实现账户查询和数据传送功能，银

行对此应有物理和软件上的安全设置；&结算中心根据
财务管理的需要，确定每个下属企业账户的用款和贷

款额度（单笔和累计），然后录入结算中心的财务核算

电脑系统，并将生成的数据包传送给银行，银行在其主

机系统内对这些关联账户设置相应参数来控制下属企

业的支付和贷款权限，授权额度一般每月一定，如临时

有变动，结算中心应及时通知银行做相应改变；’结算
中心对下属企业的内部资金拆借进行审批后，将有关

数据传送到银行主机系统执行。
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上述模式的核心思想是将企业集团内部的资金结

算、权限控制和资金调度置于银行的结算网络之中，其

优点有：!充分发挥了商业银行作为社会经济中的大出
纳功能，利用银行的结算网络系统和网点覆盖，方便快

捷地帮助企业集团完成内部结算和资金拆借，节约了

社会资源。"结算中心摆脱了大量繁琐的结算和现金出
纳业务，提高了工作效率，减少了结算中心工作人员的

配备。结算中心只保留账务处理的会计功能，可以将更

多的精力放在资金预算和管理上。#减少集团财务管理
集权与分权间的矛盾，既能达到结算中心统一管理资

金的目标，实现集团公司对下属企业账户资金收付的

自动化管理，同时又可以保证下属企业对外业务和账

务往来的独立性，调动下属企业的积极性，促进企业集

团整体业绩的提高。$银行与结算中心的财务系统之间
可通过标准的数据接口实现对接，既方便企业财务的

处理，也能使结算中心对下属企业的财务权限控制延

伸到银行结算系统。%密切了银企关系，使银行与企业
集团达到“双赢”。
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在“虚拟”结算中心运作之前，企业集团须向银行

提出将所有下属企业账户设置为结算中心账户的子账

户的申请，申请书上应有企业集团、结算中心和下属企

业的签章。银行根据申请，在下属企业账户与结算中心

账户之间建立关联关系。下属企业可以根据业务需要

开立多个账户，但这些账户都必须与结算中心账户建

立关联关系。结算中心每月将确定的每个下属企业账

户的用款和贷款权限（单笔和累计）传送给银行，银行

就可以据此代结算中心归集收入资金、划拨对外支出

资金和控制下属企业的财务权限。

#$收入资金的归集。下属企业的银行名义账户收
到款项（包括从银行获取的贷款）后，银行主机根据下

属企业账户与结算中心账户之间的关联关系，自动进

行账务处理，将款项转入结算中心账户，同时生成下属

企业在结算中心的内部存款记录。银行向下属企业出

具银行进账单的同时出具划转收入的特种转账单。结

算中心可通过互联网实时查看每笔收入的付款人信息

及收款下属企业信息。每日终了，银行将当日所有下属

企业的收款金额、对方户名、对方账号等信息传送给结

算中心，结算中心的财务核算系统根据收到的数据文

件自动进行账务处理，借记“银行存款”科目，贷记“内

部存款———%%下属企业”科目，并定期与银行对账。
&$下属企业的资金支出。下属企业对外付款（包括

归还银行贷款和支付利息）时，其权限内的付款额由下

属企业直接到开户银行办理。银行前台输入付款指令

后，将相关数据发送到银行主机系统进行校验，首先判

断结算中心账户的存款余额是否足够，其次判断该下

属企业在结算中心账户中是否有足够的内部存款，最

后判断该下属企业的单笔支出和累计支出是否超过设

定的限额。如满足所有条件，银行将款项从结算中心账

户通过该下属企业账户对外付出。如果付款额超过了

权限，下属企业需到结算中心逐笔申请支付，获准后通

过结算中心向银行发出付款指令，银行主机系统在后

台自动进行账务处理，将款项从结算中心账户通过指

定下属企业账户对外付出。银行在受理下属企业付款

票据的同时生成划转支出的特种账单，即银行在对外

付款的同时减少下属企业在结算中心账户的内部存款

余额，而收款人查询到的付款人都为下属企业。每日终

了，银行将当日所有下属企业的付款金额、对方户名及

对方账号等支付信息传送给结算中心。结算中心的财务

核算系统接收后自动进行账务处理，借记“内部存款———

%%下属企业”科目，贷记“银行存款”科目。结算中心
可通过互联网实时查询下属企业的对外支出情况。

’$银行存款利息的分配。每季度，银行给结算中心
账户计付利息的同时，根据下属企业的内部存款记录

分配各自应得的利息，同时将相应数据传送给结算中

心。结算中心的财务核算系统根据各下属企业应得利

息自动进行账务处理，借记“银行存款”科目，贷记“内

部存款———%%下属企业利息收入”科目。
($集团内部的资金拆借。集团内下属企业的内部

资金拆借必须通过结算中心进行，通过“内部往来”和

“内部往来利息”科目核算。当某下属企业资金紧张，需

要向结算中心拆借头寸时，由下属企业申报，结算中心

根据资金头寸的情况签署意见后报公司领导审批。对

经审批同意的资金拆借，由结算中心填制内部贷款指

标单，借记“内部往来———%%下属企业”科目，贷记“内
部存款———%%下属企业”科目。然后，结算中心将该内
部贷款的金额、期限、利率、到期日等数据传送到银行

主机系统，银行相应增加该下属企业在结算中心账户

上的内部存款余额。内部拆借到期时，下属企业应保证

在银行记录的内部存款余额大于拆借的本息数额，由

银行计算拆借利息，在结算中心账户上扣除该下属企

业拆借资金的本息，并将数据回传给结算中心。结算中

心的财务核算系统自动进行账务处理，借记“内部存

款———%%下属企业”科目，贷记“内部往来———%%下
属企业”、“内部往来利息”科目。

值得注意的是，由于结算中心的资金拆借行为，使

结算中心账户在银行的实际余额小于各下属企业在该

账户上的内部存款余额之和，两者之间的差额即为“内

部往来”科目的余额。因此，银行在受理各下属企业对

外付款时，不仅要对单个下属企业的内部存款和权限进

行判断，还必须确保结算中心账户在银行不透支。"


